25
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.211

Portaria Nº 00965487 de 07 de Agosto de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, c/c Emenda
Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos registros funcionais
do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SDE:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 01515372025000206583  15022978  KATIA MARIA

SAMPAIO
PEREIRA

 Técnico adminis-
trativo

 01.09.1987 a
31.08.1992

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

AECIO MOREIRA DO NASCIMENTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1086865#25#1173469/>

Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1086638#25#1173206>
PORTARIA Nº 38 DE 08 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2025.0006996-06,
bem como o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 19.201, de 30 de agosto de 2019,
RESOLVE:

Art.1º- Publicar lista definitiva, referente ao processo de promoção 2025, contendo o número
de matrícula dos servidores pertencentes às carreiras integrantes do Grupo Ocupacional
Fiscalização e Regulação, lotados neste Instituto, que não foram promovidos, com as respectivas
justificativas.

MATRICULA JUSTIFICATIVA
80.310.191 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.310.195 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.310.201 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.310.798 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.312.338 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.312.339 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.312.437 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.312.439 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.312.559 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.312.560 Não cumpriu o disposto no §1º, art.1º do Decreto nº 19.201, de 30/08/2019.
80.312.581 Servidor ocupante da última classe da carreira.
80.313.820 Servidor ocupante da última classe da carreira.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
THALES DOURADO MOITINHO PINHO, Diretor Geral.
<#E.G.B#1086638#25#1173206/>
<#E.G.B#1086817#25#1173419>
Portaria Nº 00966736 de 07 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO,
no uso de suas atribuições, resolve designar PAULO DOS SANTOS MARINS, matrícula nº
80637091, para, em razão de Férias no período de 18 de Agosto de 2025 a 27 de Agosto
de 2025, substituir KELLEN FONSECA SOARES TAVARES, matrícula nº 92122593, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD DE CERTIFICAÇÃO.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1086817#25#1173419/>
<#E.G.B#1086818#25#1173420>
Portaria Nº 00966348 de 07 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 6º do Decreto
Estadual nº 19.201 de 30 de agosto de 2019, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es)
da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupac Fiscalização e Regulação, lotado(s) no(a)
IBAMETRO, conforme relação de servidores e data dos efeitos funcionais e financeiros contidas
no Anexo Único desta Portaria.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
Diretor Geral

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Anterior Cargo Após
Promoção

Data
Efeitos
Func
Financ

 009.0227.2025.0006996-06  80315472  EMANUEL
PORTELA
DA SILVA

 ESPECIAL
METROLOGIA E
QUALIDADE_C11

 ESPECIAL
METROLOGIA E
QUALIDADE_C12

 01 de
Maio
de
2025

<#E.G.B#1086818#25#1173420/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1087022#25#1173639>
PORTARIA DE GESTÃO DE INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 093/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-401/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Gilmário dos Santos Mendes, Matrícula/CPF nº 023.859.485-83,
designado(a) conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a)
o(a) Marcio José Flores de Souza, Matrícula/CPF nº 056.755.575-55, a partir do dia 7 de
agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 7 de agosto de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 090/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-0305/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Gilmário dos Santos Mendes, Matrícula/CPF nº 023.859.485-83,
designado(a) conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a)
o(a) Marcio José Flores de Souza, Matrícula/CPF nº 056.755.575-55, a partir do dia 7 de
agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 7 de agosto de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 091/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-0443/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Gilmário dos Santos Mendes, Matrícula/CPF nº 023.859.485-83,
designado(a) conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a)
o(a) Marcio José Flores de Souza, Matrícula/CPF nº 056.755.575-55, a partir do dia 7 de
agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 7 de agosto de 2025.
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Diretor-Presidente

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 085/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-392/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Democrito Moraes Santos, Matrícula/CPF nº 35000644, designado(a)
conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a) o(a) Marcio
José Flores de Souza, Matrícula/CPF nº 056.755.575-55, a partir do dia 6 de agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 7 de agosto de 2025.
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Diretor-Presidente

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 079/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-0407/24, no uso
de suas atribuições, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual
17.091/2016,
RESOLVE
Substituir o(a) Fiscal Democrito Moraes Santos, Matrícula/CPF nº 35000644, designado(a)
conforme cláusula do referido Instrumento, nomeando como substituto(a) o(a) Marcio
José Flores de Souza, Matrícula/CPF nº 056.755.575-55, a partir do dia 6 de agosto de 2025.
Salvador, Bahia, 7 de agosto de 2025.
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Diretor-Presidente

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO JURÍDICO Nº 084/25
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL -
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Instrumento Jurídico nº TC-0366/24, no uso

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-08-07T23:59:09-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial